Capitulum, De Anothomia organorum membrorum.

Quia iam diximus de anothomia simpliciū: nūc dicemus de anothomia organicoꝝ, & dicemus de ligamēto pectoris et spatulaz. Dico ergo qđ ligans pectus est unum os ex utraq; parte in superiori pectoris: & hēt quādā gibbositate & concauitate per quā transeunt uenæ ascēdentes ad cerebrū: & nerui descēdentes ad corpus: & declinat ad partes siluestre et cōtinuantur cum spondilibus spatule: et rotulis adiutorioꝝ. Et tunc creant propter duo iuuamētoꝝ: unum est ut figat ab eo manus et adiutoriū ipsius: et ne adiutoriū sit ligatū cum pectore: & omne aliter difficulter moueret una manus ad aliā: et etiam fieret iter illas angustia: sed creabatur extrema latera ut ampliaretur locus motuum: & secundum ut sit custodia membroꝝ nutritioꝝ pectoris sicut spinæ et alæ spondilium a posteriori: et hoc ubi non sunt spondilia uel sensus & spatula in pte agresti uadit semp graciliādo: et ad domestica ampliādo quousq; pueniat ad foramē i pte ei? agresti unū foramē pixidale qđ intrat rotulā adiutorii. Et iuxta illā pixidē sunt duo additamenta, unū uersus rursus: alterū uersus posterius: et dñr rostrū coruinum: et cū eis cōplet ligamētum spatule cum ligamento pectoris, et ueratur seperationem rotule a pixide p motū adiutorii ad rursus: et aliud ad motū eius uersus imum: et deinde semp magis ampliāt: ut sit sua complexio & custodia maior. Et super dorsum suum est quoddam additamentum triangulare, et sua basis ē uersus partem siluestrem, et suum caput uersus domesticū: quousq; non euadat ab ipso superficie dorsis: quoniā si basis eēt uersus partē domesticā eleuaret cutē, & pp modicas occasiones accideret dolor

De natura animalium.

in ipsum: & ista sunt quæ adfeneti spondilibus: & hoc factum propter custodiam: & uocatur iuuamentum spatule: & terminus ampliacionis spatule est cum cartilagine quæ continuatur cum ea, & est eius extremum rotundum propter causam quam nominauimus in omnibus aliis cartilaginibus. Sed os adiutorii creabatur terens ut esset magis: & motum ab occasionibus: & sua extremitas superior intra pixidem cum ligamento leui & non forti: & ideo contingit multotiens suuexitus & iuuamentum in ista debilitate duplex est, necus et securitas: necus ut sit motus leuis in omnem partem: sed securitas est propter hoc quod licet adiutorium indigeat multis motibus diuersis: tamē isti motus non multiplicantur: sed durant in ipso in tantum quod timeatur in dissolutione sui ligamenti. Sed adiutorium propter hoc pluribus modis stat quietum, & totum residuum mouetur: & tunc propter hoc omnia ligamenta iuncturarum manuum sunt fortiora ligamento adiutorii cum spatula. Et iunctura adiutorii iuuatur. 4. ligamentis: & unum illorum est dilatatum membranale & circumdat iuncturam sicut accidit in aliis iuncturis: & duo ligamenta quæ descendunt ex additamento spatule quod dicitur auron. Extremitas unius est lata: & cooperit & comprehendit caput adiutorii: & secundum hoc maius & durius, & descendit cum quarto: & descendit etiam cum additamento quod dicitur rostrum coruinum in partem accomodanda illi in illo descensu: & sua figura est tendens ad latitudinem quantulamcumque & proprie ubi tangit adiutorium, & sua uia est ut ascendat per uentrem adiutorii: & tunc contineretur cum musculo in illo: & adiutorium continuatur uersus domesticum: & gibbosum uersus agreste: & bene firmetur in eo quod positum est super ipsum de musculo & neruis & uenis: & ut bene comprehendantur quod comprehenditur ab eo in substantia cœli: & ut melioretur ab eo in substantia cœli: & ut melioretur aduentus unius manus super aliam manum. Sed inferior extremitas adiutorii habet duo additamenta sibi coniuncta: & quod est ex parte interiori est longius & gracilius: & non habet iuncturam cum aliquo: & est propter custodiam neruorum: sed quod est uersus exterius est confossatum: et intrat illam concauitatem os cubiti sicut dicemus. Et inter animalia est una pars: et in duabus extremitatibus illius partis sunt duæ foueæ superior & inferior: & ante & retro, & fouea domestica & superior & leuis: & q. plana: & non est in ea distinctio: & fouea agrestis est maior inter illas: & quod est ad partem domesticæ foueæ non est planum neque sua concauitas est rotunda: sed descendit linealiter, & tali modo: ut quando ex se commouetur ad partem siluestrem applicatur assetum & stat. Et assetum componitur ex duobus ossibus: quæ coniunguntur secundum longitudinem, & dicuntur focilia: & quod est in directo policis est gracilius. & quod est in directo auricularis est grossius quando est fundamentum in elevatione brachii. Et superioris iuuamentum est ut per ipsum moueatur assetum in circuitu: & iuuamentum inferioris est ut sit per ipsum motus in extensione & curuatione. Et medium in istis est gracile: quonia non est opus ubi grossum sit, quoniam cooperitur musculis magnis: & si esset grossum induceret nimium pondus: & extremitates erunt grosse quoniam nascuntur ex eis multa ligamenta: quoniam et confricantur & contunduntur multum in motu iuncturarum. Et quia super illas caro uel musculus: & fouea superior est. q. exiens a rectitudine, & incipit a domestico et uergit uersus siluestrem supra focilem inferiorem. Et huiusmodi iuuamentum est ut faciat assetum moueri in girum. Et inferius focile est rectum: quoniam rectitudo eius iuuat ad extensionem brachii. Et iunctura cubiti coniungitur cum utriusque iunctura focalis & adiutorii. Et in extremitate focalis superioris est quædam fouea & intrat ipsam caput siluestre adiutorii: & ligatur in illa: et motus illius in illa fouea iuuat ad extensionem brachii: et ad motum brachii in girum. Sed focile inferius habet duo additamenta: et inter ista quædam pars quæ assimilatur græce: & superficies huius partis est gibbosa, et fouea in adiutorio quam intrat prædictum additamentum assimilatur concauitas in ipsa gibbositate circuli, & quando mouetur istud additamentum ad superius tenditur brachium: et quando tenditur una duarum partium mouetur una supra aliam: incuruatur brachium quousque ad se cum coniugatur cum adiutorio in parte domestica et parte anteriori: et extremitates inferiorum duorum focalium coniunguntur. q. in unum: et fit in eis. q. fouea magna plus de illa fouea in fouea alia inferiori: & quod superest ex illo osse in circuitu est gibbosum: ut minus recipiat actiones: & a focali inferiori nascitur quoddam additamentum iuxta. Sed rasceta componitur ex multis: ut propter occasionem in uno non lædatur alia: & cum debeat tenere aliquam rem liquidam ut possit palma concuari. Et iste iuncture sunt firme bene una cum altera: & ne debilitetur rasceta cum comprehendit manus aliquid fortiter, & si coniunguntur in rasceta quod quasi esset unum: sed est in eis. q. quædam obedientia ad concauitatem palme: & sunt quasi unum. \wedge Et septem sunt in duplici acie, & una acies est ex parte asseti, & sunt sua ossa tria: & alia acies uersus pecten: & est ex quatuor & amplior, quoniam est propinquior pectini & digitis: & ista tria ossa sunt gradatim: quoniam sue extremitates quæ sunt uersus assetam sunt graciliores: &

graciliores: & extremitates suæ quæ sunt uersus aliam aciem sunt magis ample, & os uni nõ fuit iuamētum istorum: sed pp custodiam unius nerui palme. Et acies secūda cum iungūtur extremitates eius. q. in unum et intrat cōcauitatem asleti: & additamētum focalis inferius intrat cōcauitatē rascete, & per istam iuncturam fit motus secūdum girum: et ossa pectinis sunt q̄ttuor, qm̄ cōiungūtur cum. iiii. digitis, et sunt adunate ex parte rascete ut melius retineatur cum ossibus aliis bene firmatis: & seperētur uersus digitos ut melius cōiungantur cum digitorum ossibus a se separatis. Et erunt cōcaua interius: quoniam sunt separata inter se, et iunctura rascete cum pectine ē composita ex quibusdam foueis quæ sunt in extremitatibus rascete: & intrat in illas extremitates ossium pectinis: & inuestiūtur cartilaginibus. Et digiti sunt instrumēta quæ iuuant ad retētionem rerum: et nõ fuerunt facti carnosi siue osselli, & sic posset exerceri mulier motus, sicut in uermibus et piscibus & hoc ut sue operatiōes nõ sint debiles: et nõ erunt ex uno osse: ut nõ sint eorum motus difficiles: & fuerūt tria: quoniam si essent plura essent debilia: & si essent duo essent fortiora, sed nõ illa mobilia ad compræhendum: & sunt facti ex ossibus quorum bases sunt ample, & alie extremitates sunt magis acute: et sunt gradatim in gracilitate, et hoc ut omne eleuās sit fortius eleuato ab ipso, E sunt ossa sua interenti forma, ut melius uitēt occasiones. Et sunt dura: et nõ est in eis medulla ut sint fortiora & sine medulla: et gibbosa extra, et cōcaua intra ut melius teneāt: et nõ fuit cōcauitas inter ossa unius digiti: et ossa alte alterius digiti: ut melius cōiungant quasi in unum. Sed polles & auricularæ hñt modicum cōcauitatis in parte quæ est cōiuncta uersus alium digitum, et hoc ut omnes adunati. q. habeāt super eam figuram, ut melius sit contra occasiones, et sunt extra sine occasione: ut ponderet nimis, et ut dolet quod deprimitur per ipsum. Et fuerūt extremitates digitorum ramose ut possent melius adiuuari in cōdiliū: & digiti quantitate sunt gradati quousq; melius reducant in æqualitatem in fouea palme: & pollex retificat omnes digitos: & si esset in medio foueæ palme noceret: & si cōfixum in tenuitate manus damnificaret cōiunctionem manuum cum adunat ad frangendum: & non fuit adunatus: sed cum pectine ne faceret angustiam: & quādo quattuor digiti occupant rem aliquam, & pollex supinatur super eandem rē: tunc poterit magis res depræhendi a manu. Et auricularis medicus sunt. q. cooperiētia inferius: & semper ossa digitorum ita se habēt: quod in uno est cōcauitas: & in alio est additamētum: & intra additamentum cōcauitatem. Et in geniata est natura humiditate in illa cōcauitate quousq; nõ desiccantur iuncturæ in motu: & super iuncturas istas est membrana cartilaginosa, & in illis iuncturis sunt quædam ossa parua ut sint fortiora. Et ungues facti sunt per quattuor iuamēta: ut cōfirmant extremitates digitorū ne lædant & debilitentur in compræhensione: & ut digitus posset per illas colligere res munitas, & iuuant ad scalpationem, & ut sint arma. Et tria prima sunt magis cōuenientia homini: & quartus magis brutis & fuerūt p inferiores propter huius quod dicemus, & fuerūt ossis mollis ne in occasu ad res duras frangerent: sed ut cædant & crescant semper, qm̄ necessarium est eis semper rascere.

Incipit liber. xiiii. De Anothomia dorsi.

Dorsum creabat ppter quattuor iuamēta: & unum illorum est ut sit uia nuche sicut prædiximus de iuamēto nuche quæ facta est, sicut riuus ueniens a fonte: & dorsus positum est in custodia illius: & secundum iuamētum quoniam dorsum est custodia membrorum nobiliorum & anteriorum: & ideo creauit deus in dorso spinas & sceneti, & tertius quod oīum ossium corporis a stadilia sunt sicut basis nauis partibus illius, & oīa illa ossa basificant in illis: & pp hoc creatum fuit durum dorsum, & quartū iuamētum ut in eleuatione hoīs & depressionē: & ipsius incuruatione et ad oēm partem motu: & propter hoc creabitur dorsum non ex uno spondili, sed ex spondilibus ordinatis, & nõ ex ossibus multe quantitatis, & posuerūt iuncturas inter spondilia nõ multum molles: qm̄ nimia accideret debilitatio, & si essent nimis dure qm̄ uetat incuruationem: & spōdile est os, per cuius medium transit nucha, & spōdile habet. iiii. additamenta dextorsum & sinistrorsum, sursum: deorsum: & quæ in sursum dicuntur aspitiētia sursum: & quæ inferius aspitiētia, & dicuntur ossa inuersa. Et fortasse erunt in aliquibus ista additamēta. viii. & aliquibus. Et iuamētum in istis additamētis ut ordinetur in eis cōtinuatip: dico cōiunctionalis quæ trāsit per q̄dam illos, & in quibusdam per extremitatē illos, & spondilibus etiam ad hoc est iuamētum in suis additamētis nõ propter istud iuamētum, sed propter custodiā & cooperimētum, & resistentiam occasionum extrinsecarum: & ut super illa ligamēta cōtrentur ligamenta: & illa additamenta sunt ossa lata & dura & superiora, & sunt posita super latitudinē spondiliorum, & illud qd̄ erit post dñr spine & ascenotim. Et quæ dextorsum & sinistrorsum dñr ale, sed sua custodia est ut custodiant illud qd̄ est positum. s. uenas, neruos, musculos; qui sunt interius, & ale quæ sunt prope costas hñt unam proprietatē iuamētalē, & est qm̄ ille fuerūt perforate, & aptant in illis extremitatibus

De natura animalium

costarū gilbose: & componunt cum eis ferrose: & habet una ala duas continuationes: & omnis costā habet additamēta gilbosa, & suā alā q̄dam hñt duas extremitates: & tūc uidebit duplex ala. & istud est inde spōdilibus dorſi: & nominabimus adhuc suum iuuamētum: & spōdilia quæ sunt q̄dam hñt prope suum magnū foramē alia foramina: & hoc ut exeat inde exterius: & nititur inde ex uenis. Et tūc quoddam illoꝝ foraminum est cōpletū in uno spōdili: & quoddā inter duo spondilia æqualiter & erit aliqñ istud: & in parte superiori, & in parte inferiori: & fortasse erit hoc in una pte & fortasse erit in utrāq; spondilioꝝ medius circulus, & fortasse nō posuerunt ista duo foramina posteriori: qm̄ in illo loco nō est custodia ad aliq̄ rem exēutē & intrantē: qm̄ ille locus expositus est occasionebus. Et nō posita sunt antierius ne cadat super illa pōderositas corporis: & debilitaret ea, & nō erat possibile qđ esset bñ ligata, & hoc ne debilitarent in declinatione corpis: & ista additamēta q̄ sunt pp̄ custodiam cooperiunt ligamētis & neruis glutinosi facit leuia et mollia: & hoc ne cōtundat carnē cum suo tactu. Et additamēta conijunctionalia hñt hanc uiam qđ hñt habilitate: & unum ligare cum alio bñ: & in fortitudine: & ligamē est ex panibus: sed glutinositas est firmior aſt riuſ: et posterius debilior: q̄a necessitas est ad aſt riuſ ad incuruationē firmior: qm̄ ad supinationē & q̄a cōuertebant ligamēta posuerūt in loco qui cadit ibi: licet sit paru⁹ ligamēta glutinosa: & spōdilia dorſi: q̄a sunt ligata bñ glutinose ligamēto forti: & sicut spōdilia pectoris sunt uicina spōdilibus colli, & nō posuerunt foramina sua inter spondile. s. cōia & æqualia, sed gradatim: ut in superiori augmentū sit, & in inferiori diminutio quousq; finiant in spondili. x. si sequētia post decimū in pectore, & quæ sunt in renibus non hñt foramina: sed sunt cōtinua: qm̄ hoc eis fuit cōueniēs. Et a spōdilibus renum exeunt duo nerui a foraminibus: unus a dextra: & alter a sinistra: & super spondilia renum sunt scenetim: & alæ ample & sua additamēta cōijunctionalia sunt ampla q̄ tendūt ad unū. Et sunt. iiii. alæ: & sunt. v. Et spondilia renū cum pectine sunt. q. basis totius dorſi, & est illud totū sustentamētum pectinis uentris: & ab illis nascunt nerui pedis: et ossa pectinis dorſi sunt tria: et sue iuncturæ sunt fortiores iuncturis alioꝝ spondiliū: & sunt suæ alæ magis ample, & nerui exeūt p̄ foramina in illis: & nō sunt illa foramina in rectitudine latum ne iunctura anche eos exprimeret: sed exiuerūt multū a rectitudine ad aſt riora & posteriora. Et ossa pectinis dorſi assimilant spondilibus renum: sed ala hoz. s. ossa quæ sunt supra pectinis ossa cōponit ex tribus ossibus cartilaginosis: & non hñt additamēta foramina cōtraria intra illa possunt nasci nerui sicut in collo accidit: q̄a sunt parua p̄ foramē terrii exiit unus neruus. Et iam de dorſo dicamus: qm̄ est in figura rotūda q̄ est magis remota ab occasionebus: & hoc q̄a rotūda nō tangit aliud corpus nisi rotūdum in puncto, & spondilia cōuertebant inter se: qm̄ extremitates superiorū cōuertebant uersus imum: & inferiora tendebāt uersus sursum: & cōiungebant in medio. s. spondili. x. & istud nō incuruabat ad aliq̄ ptes, ut alie internationes fingant in isto, & x. est in medio scenetim: nō numero: sed longitudine: & quia indigebat dorſum aliunde cōpositione: aliqñ inclusione ad ptes: et nō pōt esse nisi cum exeat medium a pte inclusionis: & faciat ad suam partē declarare illud qđ est sibi propinquū in sursum & deorsum, & hoc qm̄ capita dorſi uoluerūt sibi cōcurrere: & tūc in medio nō ponebant bucellæ: sed spōdile solum, & bucellæ inferiores et superiores tendūt ad partē medii in ista declaratione, et superiores tūc descendūt, & inferiores ascendūt, et illud est ut leuius existēt in pte cōposita ad ptem inclusionis: & hoc ut pars eius superior possit inclinari ad imum, & inferior ad sursum. Sed dico qđ costæ habent custodiā super spiracula: & nō fuerunt unum os, sed multa pp̄ hoc qđ scis, & ut possint dilatarī cū implent multum, aut quando indigent multo aere: aut pp̄ musculos quæ iuuāt ad hanelitum q̄a sunt in pectore: et indigent spatio: quare bona fuit diuersitas in costis: & indigebāt ut bene custodirent. nōbile, & io. q̄q; costæ superiores sunt cōiuncte: & anterior per ossa cartilaginosa, & inferiores non: nisi aphan ad q̄ partem non cadit uisus: et gradatim procedunt in diuisione, et ita quidem superiores minus sepantur q̄ inferiores: et hoc factum est ut possint custodire epar & splenem: & dare locum stomacho in medio cum impletur aliquo uentoso nutrimento: et a costæ superiores dicuntur costæ pectoris: et sunt ex utrāq; v. et medie sunt maiores et sunt magis capaces: et extreme minores, quoniam ista siḡ melius ambit hic qđ ambire habet, et iste costæ declinant suam gilbositatem: primo uersus imum: et post tendunt uersus sursum: et coniunguntur cum cartilaginibus pectoris sicut dicemus, et hoc ut locus sit amplior. Duo quoque additamenta p̄dictæ: cuiusq; spondilis intrant duas ueritates in alis spondilium: et accidit ei iunctura duplex: et eodem modo superiores qnq; costæ coniungunt cum ossibus pectoris cartilaginosis: et quinque residue q̄ sunt falsæ costæ habent sua capita continuata cum cartilaginibus, ut sint secura a fractura, et concussione et percussione cum affuerint: et ne occurrat membrīs lenibus: et diafragmati cū duritiæ suæ. Et ossa pectoris sunt septem, et non sunt unum os propter dictum iuuamentū, & ut fuit magis obe

dientia expansioni: et propter hoc sunt rara et coniuncta cum cartilaginibus et iuamentū admo-
tum non manifestum: licet etiam suæ iuncturæ sint bene firme, & sunt. 7. secundum unam costarū
& sub istis est quoddam os in furcula pectoris cartilagosum: cuius est extremitas ampla et rotun-
da: & est scutum orificii stomachi: et est medium inter ossa pectoris et membra nobilia.

Capitulum, De anothomia pectinis dorsi.

Ico quod pecten dorsi circumstant duo ossa: dextra et sinistra: et coniunguntur cum me-
dio iunctura forti, et sunt quasi fundamētum oīum ossiū superiorū: eleuatum ad supio-
ra. Et quodlibet istorum diuiditur in quattuor, et quod est apud partem siluestrem, di-
citur caesteum et os iliorum: et quod est uersus anterior: dicitur os pectinis uētris: et qđ
uersus posterius dicitur ancha, et quod est uersus domesticum dicitur pixis coxæ, quoniam in ipsa
intra rotula coxe: & posuerunt super hoc os membra nobilia, sicut uescam & matricem, et uasa
spermatis masculorum & anum: et anus dorsi nascuntur a posteriori: qđam ab anteriori: et ab istis
generantur omnes alii motus: et quod declinat ad posterius dicitur proprie musculus dorsi: et sunt
duo musculi: et operat quod uterq; illoꝝ componant ex xxxiii. musculis: qm̄ ad utrūq; horū uenit
a quolibet spōdili, aut uenit ab oībus filiis obliquatis p̄ter spōdile primū. Et isti musculi cū extēdun-
tur æqualiter exeunt eleuare dorsum: & circa si illa erectio fuerit superflua declinabunt dorsum ad
posterius: et si intrauerint unam partem declinabitur dorsum ad illam partem. Sed musculi incur-
uantes sunt unum par, et positum superius est de musculis mouētibus caput & collum, et penetrāt
usq; ad duas partes ysofagi: & tunc eorum extremitas inferior continuatur cum quinq; superio-
ribus spondilibus pectoris: et cum quattuor superioribus: ut in pluribus hominibus: et sua capita
superiora intrant caput collū: & par posū sub isto, & uocatur mursum, incipit a decimo aut ab unde-
cimo: et descendit ab inferiori: & tunc incuruabitur humiliatione ad imum: et media sufficit istorū
musculorum acquisitio: quoniam sequitur incuruatione et declinatione duorum capitum. Sed mu-
sculi mouentes pectus quidam sunt qui dilatant tantum ipsum, et non constringunt, et tūc isti mu-
sculi sunt de musculis diafragmatis quod diuidit inter nutritiua: et spiritualia quæ nominabimus
post. Et positum sub ligamento suum principium diuidit: & tendit ad caput spatule & continua-
tur cum costa prima dextra, & sinistra unum par: & utrunque eius singula est duplex: & habet po-
stea duas partes: & altior illarum continuatur cum collo: & magis depræssa mouet pectus, & inuol-
uit se cum quodam musculo quam nominabimus post: & continuatur cum quinta & sexta costa, et
pars est posita in loco giboso spatule: & continuatur cum ea per unum quod descendit a spondili-
bus ad spatulam: & fiunt omnia quasi unus musculus qui continuat se cum costis posterius. Et par
tertium sua origo est spondili septem: & spondilibus colli, & ex spondilibus primo: & secundo ex
spōdilibus pectoris cōtinuat se cum faucibus ossis furcelle pectoris: & tunc isti sunt musculi qui fa-
ciunt ad dilationem: sed musculi qui constringunt pectus sunt quadam qui constringunt cum acci-
dentalitate: sicut diafragma cum quiescit. Et quædam constringunt essentialiter: & tunc unum par
illius extensibilis sub radice costarum superiorum: & sua operatio est in cōstructione: & illius unū
par applicatur cum osse furculi pectoris: scilicet ancham prope extremitates costarum inter li-
gamentum pectinis & scutum oris stomachi, & applicatur musculo recto ex musculis uentris: &
alia duo par iuuantia addidit. Sed musculi qui constringunt expandūt simul: sunt musculi q̄ sunt
inter costas. Sed cum inspexerimus profundum opus, est ut illi q̄ expandunt: non sunt illi q̄ cō-
stringunt, hoc est quoniam inter omnes suas costas certe sunt quattuor musculi, licet putēt quod sit
unus musculus: & idem est quoniam putatum est contextum ex filiis obliquatis: & quædam sunt in
curuantia: & quædam sunt cooperientia. Et cooperientia quædam sunt quæ intrant extremitatē
quattuor costarum quæ uidetur cartilagosum: & quædam illorum uadit ad aliud caput forte: & in-
trans omni modo diuersas a situ cooperientis quod est super caput costæ quasi super pectinem eēt
totum unum os quietum: & quia leuia sunt alio modo posita quod essent plura. Et collum est qua-
si caput dorsi, aut pars illius: & fuit creatum p̄pter tracheā, & trachea creatur propter utilitates q̄s
scis: & quia sunt spōdilia colli magis eleuata super alia: ideo sunt leuiora suppositis: & hoc cum mo-
tus in eis deberet esse secundum ordinem. Et quia nucha fuit origo aliorum, opus fuit ut esset am-
plior & fortior sicut fons, quia quod est appropriatum origini neruorum, in fursam amplius natu-
raliter quam illud quod est appropriatum neruis inferioribus: & tunc opus fuit ut foramina in spō-
dilibus colli essent magis ampla. Et quia foramina erant ampla: & perforata erant parua: necessa-
rium fuit ut iuuarentur intentione aliqua: quia essent saluata circa hoc iam, ideo facta sunt dura: &
quia illa spondilia erant dura et parua: quia si essent magna essent habilia actioribus: & quia

De natura animalium

scenetim facta fuerunt parua: facte sunt eis alæ magnæ: et duarū extremitatū: & maior necessitas fuit in eo ad motum, quam ad quietem: et quia etiam sustentatio non est tot ossium: quot est sustentatio inferiorum: ideo etiam unctioes horū spōdiliorū facte sunt leuiore in comparatione iūcturarum inferiorum & communicat prædicta recuperantur inter costibus: sed in musculis & nervis & ligamētis: et quia dinumerabatur necessitas in ligamento iuncturarum: & sufficit quantitas necessariam quæ prædiximus, non creata fuerūt sua ligamenta coniuñctionalia quæ tendunt in sursum & imum magnæ latitudinis, sicut illorum spondilium quæ sunt sub collo: & positæ sunt duæ bases longiores, & sua ligamenta mollitia. Et posuerunt exitus illorum neruorum communicantes: sicut prædiximus: ex quo illa spondilia erant parua, et non potuerunt propter hoc pati quod esset unum foramen: nisi illud quod nominabimus.

Capitulum, De Anothomia Spondilium colli.

ET dico tunc quod spōdilia colli in homine sunt septem numero: et ista quātitas erit æquālis in numero et longitudine: et quodlibet istorum præter primum habet. q. additamenta prænominata scenetim. & alas: & quattuor additamenta coniuñctionalia in sursum: et quattuor in infum aspicientia: et omnis ala habet quattuor ramulos, & circulum exitus neruorum: & diuiditur ille circulus inter quælibet duo spondilia per medium, sed spondile primum & secundum habent proprietates quas non habent alæ: et est opus ut scias quod motus capitis dextrorsum & sinistrorsum completur per iuncturam quæ est inter caput & spondile secundum: & tunc est opus ut loquamur in iunctura prima. Et ego dico quod creata fuerunt super duo additamenta aspicientia ex utraque parte sursum duas extremitates quas intrant additamenta aspicientia ex utraque parte capitis. Et cum exaltabitur unum et descendet alterum declinat caput ad descendens, & quia non erat possibile ut esset iunctura secunda in isto spondili: & fecerūt ipsum secundum, & fecerunt in ipso anterius & interius unum additamentum longum durum pertransiens in foramine primi spondili coram nucha. Et illud foramen comunicat inter illa: et istud foramen ad post: & ad ante habet maiorem amplitudinem, & istud additamentum uocatur assum et diuidebatur a nucha ligamentis fortibus. s. cum. vi. ne deſcondat nucha motu suo, et ne faciat angustiam: deinde illud additamentum ascendit a spondili primo, et submergitur in concauitate assis capitis, et circūdat ipsum concauitas capitis anterius et posterius. Sed fecerunt nasci dentem anterius duplici utilitate: & una est illa ut melius custodiantur: & secunda ut pars spondilis minor fuit anterius: non posterius: & proprie spondilis primi quoniam ipsum non habet scenetim, & hoc ne sit ponderosum. Et ratione illius scenetim exponatur exterioribus actionibus: quoniam additamentum replens fortius est inducens occasiones fracturam rei debiliori: & adhuc ne frangat & contundat musculos multos in circuitu eius partos: & etiam modica est necessitas: & est illud spondile quasi submersum & sepultum in custodia secunde ne lædatur a nocuentis carebar alis, & proprie, quoniam nerui & musculi positi sunt super latera, positi positione spissa: super latera istius spondilis est, quod unus exiens ab illo non egreditur ex suis partibus: neque a foramine quod est comunicans: sed per duo foramina quæ sunt in duabus partibus posterius in parte superiori eius. Si enim neruorum egressione eius essent ubi duo capitis additamenta orificiis coniunguntur suis, ubi eorum motus sunt uahementes: impediretur caput uahementi impedimento. Similiter si essent in orificiis secundi coram duobus additamentis quæ intrant concauitatem prime: & essent coniuñctam laxa mote ad posterius, ad anterius non esset bonum: ut per illam coniuñcturam esset motus: & rectus propter causam quæ prædiximus in declaratione horum spondilium: neque a duobus lateribus propter subtilitatem, tunc opus fuit quod sub iuncturam capitis parum in medio inter ante & posterius: & unam partem: & tunc fuit opus necessario: ut essent illa foramina parua, & quod nerui sint subtiles. Sed in spondili secundo non potuit illud esse in loco primo: quoniam si ita esset: timeretur ne rumperetur motu spondilis primo cum caput mouetur ante & retro: non potuerunt ante & retro: propter istud primum, neque a duabus partibus, quoniam si ita esset: esset homo cum primo: & illud quod inde nasceretur multum subtile, & non posset corrigere quod dinumerabatur in primo. Et essent parua debilia multa simul iuncta, & esset comunicas in primo: & esset excusatio primi manifesta in corruptione sui modi: sed nascerentur a duabus partibus, & tunc necessarium fuit ut essent foramina secundi in parte scenetim, nisi est contra foramina duo primi: & potest pati corpus primi comunicantium illis. Et etiam secundi: & bene coniungit cum prime ligamento forti: & iunctura capitis cum iunctura secunda est magis lata quam alie coniuñcture spondiliorum, quoniam indigebant multum istis motibus.

bus: & quando mouetur caput cum uno duorum spondilium: stat reliquum fixum in alia sui iunctura: sicut non coniungeretur cum alio ita quod non mouetur caput ante & retro uertitur caput cum spondili primo quasi essent unum os: & quando mouetur caput ad duas partes sine obliquitate, tunc primum & secundum fuit quasi unum. Et spondilia pectoris sunt quæ coniunguntur cum costis: & cooperiunt membra inspirationis: & sunt quattuor, & habent oia scenetim & alas. Et est unum non habens alas: tunc oia simul sumpta erunt. xii. & sua scenetim non sunt æqualia, quia quæ sunt ex eis coram membris nobilioribus sunt maiora & fortiora, & alæ spondilium pectoris sunt magis duræ: quia costæ coniunguntur cum eis. Et spondilium septem superiorum sua scenetim maiora: & alæ grossiores ut melius custodiant ea: & tympori posita sunt additamenta coniuunctionalia lata & curta, ut si debilitarentur prædicta corrigerent ipsorum debilitationem, & quæ sunt sub decimo spondili sua additamenta coniuunctionalia quæ aspiciunt sursum habent quasi uacuitatem quam intrant quasi bucellæ, & quæ aspiciunt uersus imum sunt ex quibus egrediuntur gibbositates quæ intrant uacuitates: & suæ ascenetim incuruantur ad interius. sed scenetim sunt creata: & cum quo quasi concuata admodum interioris superficies alicuius positionis speret, & sua additamenta coniuunctionalia habent concuaitates quas intrant bucellæ superius & inferius, & quæ sunt sub spondili decimo habent bucellas insursum, & suas uacuitates uersus imum: & suæ ascenetim incuruat in sursum, & post numerabimus iuuenta omnium istorum. Et spondilium decimum non habet alas: quoniam auferitur ab eo necessitas costarum, sed ingeniata est natura aliud iuumentum cum sua custodia: & hoc est simile quod ex spondilibus ex renibus dorsi quæ indigebat quod essent magna & fortia multum, ut possent sustentare id quod superius est, & tunc indigebat bucellis & uacuitatibus plus: & propter hoc duplicabantur in eis uacuitates & bucelle: & additamenta coniuunctionalia, & est factum duodecimum simile isti: & duplicarunt sua additamenta coniuunctionalia: tunc materia alarum transit in additamenta coniuunctionalia. Et facta sunt ampla multum: ut etiam uideantur alæ, & tunc adunata sunt duo iuuenta in unum: et istud duodecimum est cum quo coniuungitur extremitas diafragmatis, sed superiora spondilia indigebant in sua fortitudine herere: additur ista coniuunctionalia uocata duplata: quoniam sunt parua: & quoniam habent alas & scenetim.

Et musculi digitos mouentes: quidam sunt in palma, & quidam in rasceta, & si omnes essent adunati in palma inducerent omne pondus super palmam propter grossitiem illorum. Et ideo quia elongabantur rascete a digitis necesse fuit ut corde digitorum essent longe: & ideo membranauit eas natura ex omni parte, & etiam facit natura illas cordas rotundas et fortes: & non applicauit eas natura antequam perueniant ad albuchim, & est adiutorium: & propter hoc ampliantur, ut melius cooperiant membrum mouens. Et omnes musculi expandentes digitos uel excedentes ponuntur super assetum: et similiter quasi constringunt: & excedentium unus est qui positus est in medio in parte manifesta asseti: & nascitur a parte capitis inferioris adiutorii: & mittit quattuor digitos. 4. cordas excedentes illas. Sed qui eos declinant ad inferius sunt tres, & sunt continui in ista parte: & unus nascitur a parte media capitis adiutorii inter duo sui additamenta coram medico, & auricularares. Et unus musculorum qui est unus duorum musculorum duplorum: qui sunt duo ex istis duobus quos diximus: & nascitur inferius ex additamentis adiutorii interius: ab auriculari focilis inferioris quæ est eius margo: & mittit duas cordas indici: & medio: & tertius est ille qui remansit oritur supremo focilis superioris: & mittit cordam pollicis. Et propter istos musculos musculi quæ est unus duorum musculorum, quos numerabimus inter musculos mouentes rascenam: & nascitur a loco medio focilis inferioris: cuius corda prolongat inter pollicem & indicem: sed adunantes siue constringentes quidam sunt super assetum: & quidam sunt intra palmam: & qui sunt supra assetum sunt tres musculi secundum aciem constituit posita in medio, & nobilior omnibus est inferior qui est sepultus sub: & continuatur cum focili: quoniam sua operatio est nobilior. Et etiam opus est ut suus locus sit magis custoditus: & suum initium est a medio capitis adiutorii interius: deinde penetratur & dilatatur sua corda: & diuiditur in quinque: & una illarum corda cum uadit interius ad unum digitorum, et quæ uadunt ad quattuor digitos: uadunt ad iuncturam primam & tertiam: et poterit mouere primam iuncturam: quæ coniungitur illo loco cum quibusdam ligamentis quæ inuoluta sunt super illam: & tertiam, quoniam eius extremitas uenit ad illam & coniungit cum illa, sed quæ transit ad pollicem constringunt iuncturam eius secundam & tertiam: quoniam applicatur cum illis: et musculus superior est gracilior & minor: & incipit a capite inferiori, & duorum capitum adiutorii & applicatur modicum cum focili inferiori: & uadit per terminum communem parti agresti & do mestice: & est superficies superior focili superioris, & cum applicatur uersus pollicem mittit quattuor cordas mediis iuncturis quattuor digitorum ad constringendum, & ad pollicem non uenit nisi

unus ramus: & a sua corda non est iste ramus: sed ab alio loco Et origo post principium quod no-
 minauimus: est a capite facilis superioris & inferioris: & initium tertii est a capite facilis inferioris.
 Et iam posuerunt pollicem quasi concentum una corda: & alii quattuor constringunt duplici cor-
 da uel cum musculo in alio, & hoc quoniam nobilior operatio est quattuor: constructio est. et nobi-
 lior operatiq; pollicis est dilatatio: sed musculus tertius non est propter constringendum: sed cum ex-
 tendit se cum sua corda intra palmam: extendit se super illam late: ut iuuet ipsam ad sensum: & ue-
 tet creationē capillorum super ipsam: & ut sit fortitudo palme ad operationes suas Sed musculi q
 sunt in palma sunt decem & octo, & in duplici acie: & una acies inde tertius sub: & alia acies superi-
 us quasi cum cute continuatur Et qui sunt inferius habent numerum. vii. & quinq; illorum decli-
 nant digitos ad sursum: & illorum qui uadit ad pollicem nascitur a primo esse nascete: & .vi. est cer-
 tus & latus: & sui uilli sūt obliquati: & suum caput pendet a pectine manus in directo medii: & sua
 corda continuatur cum pollice, & declinat ipsa uersus imum, Et sextus est proprie auricularis, &
 incipit ab osse pectinis qui est in eius rectitudine: & declinat auricularem ad anteri? & non est ali-
 quis illorum. vii. ad constringendū: sed. v. sunt ad eleuandū: & duæ ad declinandū. Sed qui sunt in
 acie superiori sub musculo expanso super palmam sunt. Et cogniti sunt primo a medico optimo p
 us: & sunt. xi. & .viii. illorum quilibet continuatur cum iūctura prima. iiii. unus supra alterum, quo-
 niam constringit istam iūcturam: sed inferiores constringūt cum depressione, & in electōe ad imū,
 sed superiores constringūt cum modica eleuatione eo quasi quadam reflexione: & cum fuerūt cō-
 iuncti extendunt directe: & tres istorum sunt proprie pollicis: & unus ad constringendū iūcturam
 primam, & duo ad secundam, sicut scis: & tunc dilatantes sunt. v. & de facientibus descēdere ē unus
 extremitatis auricularis & pollicis. Sed illi duo, & de constringentibus unicuiq; digito sunt quat-
 tuor declinantibus ad superiora unicuiq; est quattuor.

Capitulum, De Anothomia pedis.

ITiuuamentum pedis est ut unum ad sustentatiōem: & est per pedem inferiorem, & ali-
 ud est propter æqualem motum: & est per superiorem, scilicet coxam & crurē. Et cum
 pes inferior increauerit aliquam læsionem difficilis statueret super unum, sed aliquantulū
 potuit mouere: sed diminuitur a uirtute substantia corporis: quantum sufficit uni pedi.
 Et quando in crure aut in coxa incidit læsio poterit stare & non moueri. Et primum os pedis est co-
 xa: & est magnam os corporis: quoniam deficit quicq; est supra: & mouet id quod ē sub illo: & sua
 extremitas superior est rotulare: ut melius coniungatur cum pixide anche: & est gibbosus a parte
 siluestre: & curuum ex parte domestica, aliter enim accideret ei species alfahagit: sicut accidit illis
 quibus est talis creatio cum crus fuerit accidit illis quibus inest talis creatio: cum quo fuerit æque di-
 stans pixidi, & non bene cooperirentur & custodirentur uenæ nerui & musculi. Et ex omnibus nō
 posset accideŕe rectitudo nec sessio essent bona: deinde secūde si non incuruarentur in parte dome-
 stica non accideret alia species alfahagit: & non esset declinatio ad proreŕsionem & directionem:
 ab illa & ad illam: & non esset in illa æqualitas. Et in extremitate inferiori sunt duo additamenta,
 quæ sunt necessaria ad iūcturam genu, & tunc primo loquamur in crure: & post in iūctura. Et
 crus componitur ex duplici osse: sicut assetum: & unus illorum est maior, & longior est domesti-
 cum: & uocatur arundo maior: & secūdus est minor & magis curuum: & non extrahit coxe, sed in
 parte inferiori cruciatur ad terminum maioris: & uocatur cana maior. Et crus non habet gibbosi-
 tatem ad partem agreŕtam: deinde ad partem inferiorem habet gibbositatem, ut fixio melioretur:
 & maior arundo, & est in ueritate crus creatur minor coxa, & hoc qa in coxa fuit necessitas ut sub-
 stent superius & moueant inferius: & quia crus necessarium est ad motum: ideo necessarium fuit ut
 esset leuius & minus: & fuit quātitas cruris mediocris: quoniam si fuisset magnus eius esset motus
 tardus sicut accidit elephantis: aut uiti eis, & si diuumeraret accideret ex debilitatione quod accidit il-
 lis qui habent naturaliter crura gracilia: & cum toto hoc iuuabatur per cannam minorem: & can-
 na minor habebat aliud iuuamentum, sicut cooperimentum neruorum & uenarum & musculorū:
 & fuit coniunctio maioris canne cum iūctura pedis ad hoc ut iuaret extensionem & recuruationem.
 Et iūctura in genu fit per duo coxe capitula additamenta bene ligata ligamentis circūdire-
 ctis & intrantibus, & duabus fortibus ligamentis et duabus partibus. Et suum anterius est compo-
 situm cum rotula: & est lumen genu, & est eius iuuamentum defendere ab eo quod continetur de
 iūctura. Et sustentabatur iūctura quæ est anterius: & mouet corpus ad anterius per illd os, quo-
 nim istius iūcture declinatio fuit maior ad anterius quam posterius: sed declinatio ad partes fuit

pauca: sed pars inferior est ad ambulandum: & fit propter sustentationem. Et posita fuit figura eius oblonga antierius ut iuuet ad sustentationem: & pars domestica fuit concaua, ut sit declinatio pedis cum stat homo erectus, & proprie inde ambulationem ad partem quæ est contraria pedi eleuatio: & tunc secundum istam reducet ad æqualitatem adhuc: & adhuc ut melius compræhendat res super quas uadit sine dolore, & ut melius compræhendat gradus scalares. Et creatur pes compositus ex ossibus multis propter multa iuuenta. Et de illis est retentio & compræhensio bona partium terre super quas in cartilagine diuersatur totaliter in situ alterius quod est super aliud caput, & quando diuersitas est quaterna numero: opus est ut sint musculi quattuor numero, & tunc qui illorum sunt præpositi superius dilatant: & qui inferius constringunt: & tunc necessario sequitur quod omnes musculi sunt octuaginta unum: & iam iuuant musculos pectoris duo musculi qui ueniunt a ligamento pectoris ad caput spatule, & tunc continuatur ille cum prima costa & eleuat pectus sursum: & tunc iuuat dilationem pectoris. Sed musculi adiutorii sunt qui mouent coniuncturam spatule: & sunt tres musculi qui ueniunt a pectore & trahent spatulam ad imum: & tunc illorum est unus musculus qui nascitur cum mamilla & continuatur cum anteriori adiutorii: & est qui appropinquare facit adiutorium cum pectore cum declinauerit adiutorium ad imum: & descendit. Et musculus nascitur super ancham scilicet clippeum oris stomachi: & cooperit domesticum caput adiutorii, & tunc ille musculus appropinquat pectori cum modica eleuatione: & alius musculus magnus duplex nascitur a toto ancham, scilicet clippeo oris stomachi, & continuatur cum inferiori anteriori adiutorii: & quando operabitur cum suis filis superioribus trahet adiutorium ad pectus extollens ipsum uersus intum. Sed cum alia parte operatus fuit trahet ipsum inferius: aut cum ambobus extendetur secundum rectum: & duo alii adhuc musculi ex parte illorum: scilicet hypochondriorum inferiorum: & continuat se magis interius continuatione musculi magis qui ascendit ad anchas. Et unus illorum est maior & uenit ex parte yliorum: & partibus subcostibus: & trahunt adiutorium ad posteriores costas partem. Et secundus est paruus, & uenit a cute ylii: sed magis declinat ad medium quam primus, & continuat se cum corda mamille ascendente & intrante interius: & operatio istius est operatio primi: secundum iuuentum, nisi quia coste iste declinant parum posterius. Et quinque musculi sua origo est ab osse spatule: & compræhendit id quod est intus seperans & costam superiorem spatule uilis: & penetratur ad partem superiorem capitis adiutorii siluestrem declinans parum per domesticam: & ipse etiam cum declinatione penetratur ad domesticum. Et duorum musculorum ex istis quinque origo est a latere superioris spatule, quorum unus est maior, & uadunt ipsius uilii ad inferioris seperantis partes & implent id quod est inter seperans & locus inferius: & continuatur ualde cum capite adiutorii a parte siluestre, & penetrant cum declinatione ad siluestrem: & alter est cum hoc primo continuus ad eo quod est quasi pars eius: & penetratur cum eo, et ipsius efficit operationem. Iste uero non multum impendit a supræmo uel superiori spatule, et eius continuitas est sine transumptione in manifesto adiutorii: et declinat ipse ad siluestre. Et unus est musculus qui locum concauum ossis spatule compræhendit, et mittit sua fila ad partes inferioris seperantis partes: et compræhendit id quod est inter seperans & latus, cuius corda est cum partibus interioribus lateris domestici capitis adiutorii continuat: et eius operatio est efficere: ut adiutorium posterius circoueniat. Et alter musculus est qui ab inferiori extremitate lateris spatule inferioris nascitur, cuius corda superius continuatur secundum continuationem magni ab ylio ascendentis: & eius operatio est trahere supremum capitis adiutorii ad superiora. Præterea alium habet musculum duo habentem capita qui duas efficit operationes: et ipse quidam subfurcula uenit faciens ex capite adiutorii ad bucellam: et peruenit usque iuxta locum continuationis corde musculi magni a pectore ascendentis. Quidam autem dixerunt quod unum capitulum interius declinat cum transuersione pauca ad interiora: & aliud caput ipsius exterius est super manifestum spatule caput eius infimum, et declinat ad exteriora cum transuersione pauca, et cum operatur cum duabus partibus eleuabat secundum rectitudinem. Sunt præterea hominum quidam qui duos addiderunt musculos: et musculum paruum qui a mamilla uenit, et aliam qui in spatule iuncture est sepultus, et fortasse ponunt cubiti musculos cum eis habere committatem. Sed musculi mouentes adiutorium: quidam sunt constringentes ipsum: quidam dilatantes, et isti sunt posi-

De natura animalium

ti super brachium: et qui expandunt sunt unum par, et unum eorum expanditur cum declinat ad anteriorius: quoniam nascuntur ab anteriori, ab inferiori lateris spatule. Et continuantur cum cubito: et alius similiter extendit cum declinauerit ad extremum: quoniam uenit a spondilibus adiutorii et tenet se cum partibus exterioribus cubiti: & quando ambo isti fuerint adiuncti extendunt ipsius secundum rectitudinem: et quæ colligunt ipsum est unum par. Et unum illorum est magis colligens cum declinauerit ad interiorius: et istud est quoniam nascitur sub spatula et arastro: quod est proprius hic omnibus illis quibus est caput unum: et declinant ad partem interioriorem adiutorii, & eius continuatione ad exteriorius: quoniam nascitur a parte exteriori adiutorii: et hæc duo canosa: & unum est a posteriori adiutorii, et alterum anteriorius: et intrant parumper in profundum in itinere uiae suæ quousque perueniant ad directum focilis inferioris: et fuerit continuatus ille cum declinat exteriorius cum inferiori, et qui declinat ad interiorius cum superiori ut melior sit attractio. Et cum isti duo musculi simul operantur extendunt brachium secundum rectitudinem: et musculus qui extendit: est unus musculus qui cooperit os adiutorii: et magis idoneum est ut ipse sit minor pars musculi ultimo contingens. Sed musculi facientes brachium supremum sunt unum par: et unum illorum positum in exteriori utriusque focilis inter ipsum, et obuiat focili superiori sine corda. Et aliud singulis nascitur est longus: et nascitur a parte superiori capitis adiutorii ex parte manifesta: et plus de illo uadit in astitum, et penetratur quousque fit propinquum iuncture rascete: et pars eius anterior uenit a capite focilis inferioris: et continuatur cum illo per cordam quasi membranalem, et sunt unum par positum extra, & unus suorum singularium incipit superius a domestico capitis adiutorii: & coniungitur cum focilis superiori sub inferiora iunctura rascete. Et alius est magis certus illo: & sua fila sunt ampla, & suum caput est magis neruosum: & incipit a focili inferiori & continuatur cum capite focilis superioris prope iunctura rascete: quidam sunt constringentes, quidam dilatantes: quidam resupinantes super collum: quidam ipsum girantes, & musculi dilatantes continuantur sibi in uicem quasi essent inum: & iste nascitur a medio focilis inferioris, & sua corda continuatur cum pollice per quam elongatur pollex ab indice. Et alius nascitur a focili superiori: & continuatur sua corda cum primo osse ossium rascete, quod est positum in directo pollicis, & quando ambo isti musculi mouentur, parum girant rascetam cum dilatione. Et quando secundus solus mouetur facit ipsam iacere supinam, & quando primus mouetur solus prolongat inter pollicem & indicem: & eius musculi quidam concurrunt a parte focilis superioris ex parte siluestra: & nascitur ab inferiori capitis adiutorii: & mittit unam cordam habentem duo capita: & continuatur in medio pectinis coram indice & medio. Et caput suæ cordæ sustentatur super focile superius prope rascetam: & dilatatur rascetam cum giratione, & musculi constringentes sunt unum par supra partem siluestre astiti: & illorum inferior incipit ab uno interiori capitis duorum capitum adiutorii: & peruenit ad partem in directo auricularis: & super incipit altius, & uenit ad illum eundem locum. Et est unus musculus cum eis qui incipit ab inferioribus adiutorii partibus mediâs loca præcordiorum: & habet duo capita transuerso fixa in modum turris: & continuatur in loco qui est inter indicem & medium, & quando isti duo mouentur constringunt: & isti constringentes & dilatantes ipsimet sunt girationem efficientes, & quando duo opposita ex eis mouent secundum transitionem hoc idem faciunt. Et musculus qui continuatur cum pectine coram auriculari, cum solus mouentur palmam girat: & cum iuuat ipsum musculo quam nominabimus: post facit palmam iacere supinam. Et cum ille qui cum rasceta continuatur coram pollice solus mouet girat modice palmam: & cum iuuabitur ab eo qui est auricularis facit girationem completam. Sed ambulat animal quoniam pes fingitur super illud quod comprehenditur, sicut palma: & quando hoc est melius erit ex multis, quoniam poterit adoptare se ad plures figuras: & plurium comprehensiones ad quas non posset si esset ex uno. Et aliud iuuamentum communicans cum iuuamento multiplicatiōis ossium. Ossa pedis alikandâ sunt. vi. hab. s. cū quo cōplet cōiūctura pedis cruris. Et alfacib ē os in quo magis ē de sustentamento. Et zaiunlum est simile nauicule, & est in eo domestica concauitas pedis quam prædiximus, & in ossa rascete, & cum eis continuatur pecten: & unus illorum est os simile decio: & est quasi sextile: & est positum quasi ad partem siluestrem: & cum illo osse iuuat partem illam ad fixationem super terram: & v. ossa pectinis debet a tabo quod est in homine fortius quam in omni

nibus aliis animalibus: & tunc sicut est nobilius inter ossa pedum iuuátia ad motum sicut alKaim scilicet calcaneus est nobilius inter omnia ossa pedis ad sustentandum. Et alKahab est positum inter duo capita quæ nascuntur a duabus cannis, & comprehendunt ipsum in utraque parte, & intelligo sursum, & posterius: & in parte siluestri & domestica. Et sua capita intrant malchim posterius scilicet in duabus concauitatibus abalaKaim cum interitu quasi fixo, & tunc aKahab est medium inter crus: & alchaim: & cum iuuatur sua continuatio infirmatur inter ipsum iunctura: & securatur a dissolutione, & positum est in medio crure, licet putet pedis concauitatem quod declinet ad partem domesticam: & alKahab coniungitur ad ipsum os naviculare ligamento coniunctuali, & naviculare continuatur cum alchaKim ante, & post cum tribus ossibus rascete quæ sunt a parte siluestre. Et os sextile deciale quod si tu uolueris poteris computare singulare, partem quartam rascete. Sed alKim positum est super alKahab: & est durum rotundum ad posterius propter extrinsecas occasiones: & lenificatus est melius, ut iuuet adequatióem positionis pedis super terrá: & ut melius cooperiat illud super quod quiescit. Et creata fuit sua quantitas aliquantum magna, ut sustent corpus, & creabatur triangulare aliquantulum gratiliando quasi quousque procedit diminuendo quousque anihiletur in concauitate pedis ex parte siluestri: ut sit concauitas ordinata gradatim posterius usque ad suum medium. Sed rasceta pedis diuersatur a rasceta palme: & istud est, quoniam in rasceta pedis est una acies in manu duplex, & in pede eius sunt ossa pauciora, & hoc est quod necessitas est maior in palma ad motum, & cōpræhensionē q̄ in pede cuius est necessitas ad fingendum, & propter hoc iūcturarum facit malum ad compræhendendum rem super quam quis eleuatur cum hoc etiá quod acquirit per illam laxationem: & quasi quoddá dissolutionem malum utique esset sic etiam malum esset si nulla omnino in laxitas foret: & iam si scitur est: quia compræhensio, & receptio eius est magis: ideo cōueniēs cum eo quod est multi nerui, & maioris quantitatis. & de semine: & bene stare melius exercetur rem modici nerui: & magis. Sed pecten pedis curatum est iam ex ossibus. v. cum quolibet illorum coniungeretur unus digitus pedis, & hoc: quia necessitas est in his magis firmitudine quam compræhensione quæ duo concurunt in palma: & quia alius digitus præter pollicem habet duo ossa.

Capitulum, De diuersitate extremitatum animalium, & anothomia mandibule.